Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Vila Velha, 24 de janeiro de 2025.

Indicação nº031/2025 - GABTH

A Sua Excelência o Senhor
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

THIAGO LIMA SILVA HENKER, vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogaƟvas regimentais e com
fundamento nos arƟgos 200 e 201 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, vem,
respeitosamente, requerer de Vossa Excelência que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE
INDICAÇÃO, ao Excelenơssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO, por meio
da Secretaria de Obras e Projetos Estruturantes (SEMOPE), para que sejam realizados estudos técnicos e,
posteriormente, a execução de recapeamento asfálƟco nas Avenidas Ernesto Canal e Ana Siqueira e
também nas Ruas Japaguá e Felicidade Siqueira no bairro Alvorada.

JusƟficaƟva:
 Venho por meio deste solicitar, com a máxima urgência, a realização de obras de recapeamento asfálƟco
nas seguintes vias do bairro Alvorada, vias de extrema importância para a mobilidade urbana e o
desenvolvimento local:

 Avenida Ernesto Canal
 Avenida Ana Siqueira
 Rua Japaguá
 Rua Felicidade Siqueira

Essas vias consƟtuem os principais corredores de tráfego do bairro Alvorada, sendo fundamentais para o
escoamento do fluxo de veículos e a integração da comunidade com outras áreas da cidade. No entanto, a
constante deterioração do pavimento tem causado sérios transtornos, como o surgimento de buracos,
desníveis e, principalmente, alagamentos durante o período chuvoso. Tais alagamentos dificultam o trânsito
e prejudicam o acesso dos moradores, comprometendo a segurança e a mobilidade da região, além de gerar
prejuízos para quem depende dessas vias para o deslocamento diário.

O recapeamento dessas vias é uma medida que visa a melhoria da qualidade de vida no bairro, pois
contribuirá para a resolução dos problemas de drenagem e proporcionará maior segurança para motoristas
e pedestres, principalmente durante as chuvas, além de valorizar a infraestrutura da região.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Diante disso, solicito à Prefeitura Municipal de Vila Velha que, com a maior brevidade
possível, seja providenciada a execução da obra de recapeamento asfálƟco nas vias mencionadas, a fim de
atender às necessidades de mobilidade e infraestrutura da população local.

Atenciosamente,
THIAGÃO HENKER
Vereador da Câmara Municipal de Vila Velha.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003600370038003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR THIAGAO HENKER em 24/01/2025 15:01

Checksum: 4C559B039A09F97C0B09D5782F159D8807F990B0C5C902B4955A0A471FE24241